第１５３回 放送番組審議会議事録

１．開催日時 令和５年１０月１９日（木）午後４時から

２．開催場所 ホテル ベラヴィータ 会議室

                             司会 扇乃美由紀

３．出席の委員  委員総数   １０名

                 出席委員数 （５名）の氏名

                    坂庭 直治 ・ 小野瀬和男  ・ 落合 裕子

生方 朋子 ・ 川端 宏行

         欠席委員数 （５名）の氏名

                   須田 章夫 ・ 石井 陽子  ・傳田 直史

石原 久美 ・ 小野 和明

        審議会アドバイザー (２名)

「欠席」沼田商工会議所青年部会長 石田晴之

「欠席」沼田青年会議所理事長   平原将吉

        放送事業者側出席者名（６名）

                    本山 佳宏  ・ 真下 恭嗣  ・ 千明 公男

   扇乃美由紀 ・ 木内 恵子  ・ 笛木 明子

４．挨拶

〇沼田エフエム放送（株）代表取締役社長  本 山 佳 宏

  沼田に長年住んでおりますが、ラジオを聞いてはじめて知る事柄や歴史にもいつも大変

感動しております。リスナーの皆様にも同じような感動を味わっていただければと思っ

ています。それでは本日も皆様の貴重なご意見を賜りますようよろしくお願いします。

〇沼田エフエム放送（株）放送番組審議委員長 坂 庭 直 治 様

 私事ですが、先日老人会の旅行に行ってまいりました。河口湖に行ったのですが、8 割

方日本語が話せない外国の方でした。旅館で応対してくれた方が、ほとんど日本語が喋

れないような方で、多くの方が日本を訪れ、通常に戻ってきていることを感じました。

本日も皆様に活発なご意見をいただきたいと思います。

５．資料の確認
・審議会資料綴り
・番組表（裏側に髙橋光成～交流会の紹介あります）
・席表
・10/27（金）「よしもとお笑いライブin利根沼田2023」チラシ

６．議事

（１） 放送報告 視聴CDより

1. 『Happy Cafe』  ９/２１(木)放送 （12分17秒）

Happy Evening内 午後６時30分～放送   担当  関宏美

聞き手 扇乃美由紀

出演 ＊ 株式会社コーポレーション宮澤

唐澤ひろみさん、荒川友恵さん、片島美智子さん、石﨑由実さん

＊「電話応対コンクール 県央・北毛地区大会」に出場した82名出場のなかで、

優勝や入賞し、県大会に出場するメンバーの中に

（株）コーポレーション宮澤様の【唐澤ひろみさん、荒川友恵さん、

片島美智子さん、石﨑由実さん】の4名が決まりました。

  中でも唐澤ひろみさんは地区大会優勝（その後県大会も優勝し、3年連続で全国

大会に出場することになりました。）今回は、県大会出場前に4名の皆さんに、

県大会への意気込みなどを伺いました。

●ご意見

 ・電話応対の大会があることを初めてしりました。

 ・電話応対には男性の参加者が少ないのかと思ったので、男性○名、女性○名参加

なども教えていただきたかった。

 ・今回も唐沢さんが優勝され、全国大会にすすまれて素晴らしいと思いました。

●【委員の意見に対する会社側の見解と対応】

 ・次回は大会概要から、男女の人数を調べて紹介したいと思います。

2. 『Happy Cafe』  ９/２２(金)放送 （11分42秒）

Happy Evening内 午後６時30分～放送       担当  藪原幸子

                           聞き手 RINA

出演 ＊ 沼田税務署 法人課税部門 山口真理恵さん

＊10月からはじまる「インボイス制度」について説明していただきました。

 沼田税務署様よりPR放送（有料）

（沼田税務署様は、税を考える週間や確定申告の時期など、定期的にPR放送を

ご利用くださいます。）

●ご意見

 ・インボイスは何度講習を受けてもわからなくて、聞きやすかったのですが内容が

難しかった。何度か特集してほしいと思いました。

 ・いま必要なことなので、「知る」ことのきっかけになると思います。

●【委員の意見に対する会社側の見解と対応】

 ・パーソナリティの質問の仕方、理解して質問しているかなど、が内容を伝えるカ

ギかと思います。スタッフは来週、顧問税理士からインボイスについて学ぶ時間

を設けたので、これからの放送にいかしていきたいと思います。

３. 『一隅を照らす（長寿院 提供） 【初心忘るべからず】』 (3分54秒)

毎週（金）  午前7時15分放送

                                 担当 TSUKASA

●ご意見

 ・短い時間の中で、心に響くいい言葉を学べるいいコーナーだと思います。

●【委員の意見に対する会社側の見解と対応】

・これからも興味を持っていただけることを発信していきたいと思います。

７．報告事項
（１）10/27（金）「よしもとお笑いライブin利根沼田２０２３」
（２）12/2 （土）「髙橋光成投手と地元野球少年少女の交流会」一般のお客様募集
（３）12/23（土） テラス沼田フリーマーケット

８．次回開催日について（基本 偶数月 第３木曜日）

日 時 令和５年１２月２１日（木） １６：００
会 場 ホテル ベラヴィータ会議室

９．閉 会